Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° ______________________/2022

Formula apelo ao Governo do Estado da Paraíba, por meio do
excelentíssimo senhor Governador João Azevedo, e ao Secretário de
Saúde, o Sr. Geraldo Antônio de Medeiros, para que sejam adotadas as
medidas necessárias para a implantação de um setor de maternidade
no Hospital Geral Antônio Hilário de Gouveia, no município de
Taperoá, Paraíba, bem como a contratação de médicos pediatras para
esta mesma instituição de saúde.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao Governo do Estado da
Paraíba, por meio do excelentíssimo senhor Governador João Azevedo, e ao Secretário de
Saúde, o Sr. Geraldo Antônio de Medeiros, para que sejam adotadas as medidas necessárias
para a implantação de um setor de maternidade no Hospital Geral Antônio Hilário de Gouveia,
no município de Taperoá, Paraíba, bem como a contratação de médicos pediatras para esta
mesma instituição de saúde.

JUSTIFICATIVA

Os pleitos que envolvem a saúde e a garantia de acesso a esse direito por toda a
população têm seu mérito notável, dispensando longas justificativas. Assim, este é um pedido
que tem como objetivo ampliar a cobertura em saúde oferecida aos cidadãos do município de
Taperoá, bem como aqueles das cidades circunvizinhas que buscam assistência neste município,
garantindo-lhes serviços eficientes e de qualidade.

A este respeito, cumpre esclarecer ainda que o Hospital Geral de Taperoá é responsável

pelo atendimento de cerca de 10 municípios próximos, beneficiando mais de 82 mil pessoas.
Logo, percebe-se o quanto o oferecimento de uma cobertura ampla é indispensável ao
município, de modo que haja suporte para o atendimento dos pacientes em qualquer situação.

Dessa forma, buscamos que seja implantado um setor de maternidade e que seja

realizada a contratação de médicos pediatras para oferecerem a assistência e suporte necessário
para as mães e recém nascidos, garantindo-lhes que terão acesso a um serviço de qualidade.

Diante de todo o exposto, pede-se aos pares que possam apoiar-nos neste pleito,

promovendo sua aprovação e o devido encaminhamento para as autoridades responsáveis.

Plenário José Mariz, em 07 de fevereiro de 2022.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

20.184